*

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

REEIUERIMENTEI N OL 	/2013

Requer a Implantação e Construção do Complexa

Rodoviário Intermunicipal e Interestadual, neste município.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Requeremos à Mesa, ouvida a Cosa na forma regimental

vigente, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, solicitando aos

demais Órgãos competentes da municipalidade, a implantação e construção do Complexa

Rodoviário Intermunicipal e Interestadual deContagem/MG.

Sala das Reuniões. 04 de fevereiro de 2013.

Vereador

u

PRAÇA SÃO GONÇALO, N.° 18 - CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura legislativa advém de inúmeros

reclames dos moradores de Contagem, que há anos tem requerido a construção de uma

Rodoviária que atenda aos moradores de Contagem e região.

Todos aqueles que utilizam os serviços de transporte

Interestadual, principalmente, tem que recorrer à cidade de Belo Horizonte para se

destinar a qualquer outro Estado. Tal fato sempre foi um grande problema da Região

Metropolitana, pois além de sobrecarregar a o Município vizinho, tem gerado graves

congestionamentos no trânsito local.

Vale ainda ressaltar a dificuldade de deslocamento dos

moradores da cidade de Contagem ao Município de Belo Horizonte, para terem acesso ao

serviço de transporte interestadual.

Diante do exposto, esperamos as providências do Senhor

Prefeito.

Submetemos esta matéria à deliberação plenária.

DAWL CARVALHO

Vereador

PRAÇA SÃO GONÇALO, N.° 18- CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170